2, 6. Et c'est parce que « Jérusalem a gravement péché ^l », selon qu'il est écrit dans les *Lamentations* ², qu'elle a été ébranlée et que toutes ses fêtes et ses solennités ont disparu. C'est dans le lieu saint, en effet, et lors d'une solennité qu'ils tuèrent mon Seigneur Jésus-Christ. Et c'est pourquoi il leur dit : « Vos Néoméniés ³, vos Sabbats, vos fêtes, je les hais ^m. » A ce sujet, quand il édicte les prescriptions pour les offrandes alors qu'il n'y a pas eu de péché, il dit « mes

2. Rufin emploie ici *Lamentatio* au singulier. Ce singulier pour le titre biblique est moins habituel chez les Pères, d'autant qu'ils se réfèrent à *Threni*, pluriel qui vient tout droit du grec *Θρήνοι* (LXX), et que ce mot supplante souvent *Lamentationes*.

3. *Néoménie*, nouvelle lune. Occasion de fête, comme on le verra plus bas.

meos dicit ; ubi autem peccatum est, non meos, sed uestros dies festos dicit Dominus.

124 Haec autem omnia, in quibus uel lugere uel gaudere uel odisse uel laetari dicitur Deus, tropice et humano more accipienda sunt ab Scriptura dici. Aliena porro est diuina natura ab omni passionis et permutationis affectu, in illo semper beatitudinis apice immobilis et inconcussa perdurans.

128 3, 1. Quia ergo festorum leges habemus in manibus et inde nunc sermo est, requiramus diligentius qui sit ordo festiuitatum, ut ex ipsis ordinibus et sacrificiorum ritu colligere possimus, qualiter unusquisque ex suis actibus et conuersationibus sanctis Deo festiuitatem possit parare.

132 Prima ergo est festiuitas Dei, quae appellatur *indesinens*^a ; de his enim mandatur quae indesinenter et sine ulla prorsus interruptione matutinis et uespertinis sacrificiis offerantur.

136 Mandans igitur festiuitatum ritus non primo statim uenit ad festiuitatem Paschae neque ad Azymorum neque ad Scenopogiae aliasque de quibus praecipitur, sed hanc pri-

3. a. cf. Nb 28, 6

1. *La première des fêtes.* Origène a donc numéroté les fêtes. Les chapitres 28-29 du *Livre des Nombres* sont, en effet, consacrés à la législation sur les sacrifices, sur les « fêtes » du Seigneur, comme il est dit en Nb 28, 2, et elles sont nombreuses. D'où l'utilité de la numérotation. On pourrait en faire une lecture parallèle avec d'autres endroits du Pentateuque, v.g. Ex 23 & 34 ; Lv 16 & 23 ; Dt 16. La comparaison permet à l'exégète-critique et à l'historien d'établir des distinctions, des classements, des ordres de rédaction. Ces problèmes textuels sont ordinairement évoqués dans les Bibles d'aujourd'hui ; ils l'ont été d'une manière particulière dans BA 4, p. 487-510, par G. DORIVAL, à qui rien ne semble avoir échappé de ce qui pose quelque problème dans cet ensemble. Pour nous, attachés à la visée d'Origène, nous ferons ressortir avec lui l'aspect spirituel qu'il a voulu dégager de cette législation. Et d'abord, nous constatons qu'il en a écarté tous les rites sacrificiels proprement dits : le compte des jeunes taureaux, des agneaux immolés, le poids des offrandes de farine, les libations de vin, l'heure et la répétition des rites, ... tout cela ne l'intéresse pas ; il l'a mis de

fêtes », mais quand il y a eu le péché, le Seigneur ne dit pas « mes fêtes », mais « vos fêtes ».

Tous ces termes, où l'on dit que Dieu se lamente ou se réjouit, qu'il a pris en haine ou qu'il se félicite, comprenons qu'ils sont employés par l'Écriture au figuré et de manière humaine. D'ailleurs la nature divine ignore toute passion et tout mouvement affectif qui l'altérerait : à ces hauteurs de la béatitude où elle se situe, elle est immuable et perdure inébranlable.

3, 1. Puisque nous avons en mains la **Les différentes fêtes** législation régissant les fêtes et que c'est de là que nous sommes partis, demandons-nous avec plus de précision quel est l'ordre des festiuités. Nous dégagerons, de l'ordonnancement et des rites sacrificiels, la manière dont chacun pourra, par ses actions et par la sainteté de sa vie, apprêter une fête pour Dieu.

I. La fête perpétuelle

La première des fêtes¹ de Dieu est celle qui est dite^a « perpétuelle ». En ce qui la regarde, en effet, il est prescrit que soient offerts perpétuellement et sans aucune interruption les sacrifices matin et soir. Ainsi dans cette législation des festivités, Dieu ne commence pas d'abord par la fête de la Pâque, ni par celle des Azymes, ni par celle de la Scénopogée², ni par aucune autre des fêtes prescrites, mais il

côté, pour considérer, à travers les modes anciens qui n'ont plus cours puisque le Nouveau Testament en a aboli la lettre, l'aspect de la relation par laquelle Dieu se laisse atteindre pour sanctifier l'âme humaine. Il s'agit donc pour Origène des « fêtes de Dieu », et il lui est bien plus agréable de parler des fêtes que Dieu se donne et auxquelles l'âme prend sa part, que de déchiffrer un rituel obsolète dont le littéralisme clouerait l'âme aux pauvres réalités d'ici-bas.

2. C'est la fête des Tentés. V. *infra* § 11, 1.

140 mam posuit, in qua sacrificium indesinens mandat offerri,
 144 quo scilicet agnoscat quisque ille uult esse perfectus et sanctus,
 148 quia non aliquando quidem agenda est Deo, aliquando uero non agenda festiuitas, sed semper et indesinenter iustus agere debet diem festum. Sacrificium namque, quod
 152 indesinenter et in matutinis et in uespertinis mandatur offerri, hoc indicat, ut in lege ac prophetis, quae matutinum tempus ostendunt, et in euangelica doctrina, quae uespertinum, id est in uesperam mundi, Saluatoris ostendit aduentum, indesinenti intentione persistat. Has ergo tales festiuitates Dominus dicit : *Et obseruabitis dies festos meos*. Dies ergo festus est Domini, si ei sacrificium indesinenter offeramus, si *sine intermissione oremus*^b, ita ut *adscendat oratio nostra sicut incensum in conspectu eius mane, et eleuatio manuum nostrarum fiat ei sacrificium uespertinum*^c. Est igitur prima sollemnitas sacrificii indesinentis, quae a cultoribus Euangelii eo modo quo supra exposuimus, debet
 156 expleri.

3, 2. Sed quoniam, sicut propheticus sermo perdocuit, dies festi peccatorum *conuertantur in luctum et cantica eorum in planctum*^d, certum est quia qui peccat et agit dies peccati, agere non potest diem festum ; et ideo illis diebus quibus peccat, offerre non potest indesinens sacrificium Deo. Sed ille offerre potest qui indesinenter custodit iustitiam et conseruat semet ipsum a peccato. Qua die autem
 164 interruperit et peccauerit, certum est quod in illa die non offert sacrificium indesinens Deo.

Vereor aliquid dicere quod ex sermonibus apostolicis intellegi datur, ne forte uidear aliquos contristare. Nam si
 168 *oratio iusti sicut incensum offertur in conspectu Dei et eleua-*

a mis en premier celle où le sacrifice est offert sans interruption. Par là, il tient à faire comprendre, à qui tend vers la perfection et la sainteté, qu'il n'y a pas, au service de Dieu, alternance de jours de fête et de jours sans fête, mais que le juste doit célébrer sans interruption une fête perpétuelle. Que signifie en effet ce sacrifice qui doit être offert matin et soir perpétuellement, si ce n'est que le juste doit maintenir sans relâche ses efforts vers la perfection en fixant son attention sur la loi et les prophètes — qui correspondent au matin — et sur la doctrine évangélique — qui correspond au soir, c'est-à-dire au soir du monde où se situe l'avènement du Sauveur. — Telles sont les fêtes dont le Seigneur dit : « Vous observerez mes jours de fête. » Il y a donc fête du Seigneur si nous lui offrons perpétuellement le sacrifice, si « notre prière est incessante^b » et « monte le matin comme un encens en sa présence, et si l'élévation de nos mains est pour lui comme le sacrifice du soir^c ». Telle est donc la première célébration, celle du sacrifice perpétuel, dont les disciples de l'Évangile doivent s'acquitter de la manière que nous avons indiquée plus haut.

3, 2. Mais la parole prophétique va plus loin et enseigne que les « fêtes des pécheurs sont changées en deuil et leurs cantiques en lamentations^d ». Il est évident par là que le pécheur qui reste sous le coup de son péché ne peut en célébrer la fête ; ainsi du fait de ses péchés est-il dans l'impossibilité d'offrir à Dieu le sacrifice perpétuel. Mais celui-là seul peut en faire l'offrande qui prend soin sans relâche d'être juste et qui se garde lui-même du péché. Qu'il se relâche un jour et qu'il pèche, il est évident que ce jour-là il n'offre pas le sacrifice perpétuel.

Je crains d'aborder un sujet qui ressort des paroles de l'Apôtre et à propos duquel je risque de peiner quelques-uns d'entre vous. Car d'une part, « la prière du juste est offerte comme de l'encens devant Dieu et l'élévation de ses

b. cf. 1 Th 5, 17 c. cf. Ps 140, 1-2 d. cf. Am 8, 10

172 *tio manuum eius sacrificium est uespertinum* ^e, dicit autem
Apostolus his qui in coniugiis sunt : *Nolite fraudare inui-*
cem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacetis orationi et
176 *iterum in id ipsum sitis* ^f, certum est quia impeditur sacrifi-
cium indesinens his qui coniugalibus necessitatibus seruiunt.
Vnde uidetur mihi quod illius est solius offerre sacrificium
indesinens, qui indesinenti et perpetuae se deuouerit casti-
tati. Sed sunt et alii dies festi his qui forte non possunt inde-
sinerent immolare sacrificia castitatis.

180 4, 1. Secunda ergo festiuitas post indesinentis sacrificii
festiuitatem ponitur sacrificium Sabbati, et oportet sanctum
quemque et iustum agere etiam Sabbati festiuitatem. Quae
est autem festiuitas Sabbati, nisi illa, de qua Apostolus
dicit : *Relinquetur ergo sabbatismus, hoc est Sabbati obse-*

e. cf. Ps 140, 1-2 f. 1 Co 7, 5

1. On rencontre plusieurs fois chez Origène l'aveu d'une certaine hésitation quand il en vient à parler de la relation entre la prière et les œuvres du mariage. Ainsi, dans le *De Orat.* 31, 4 : « ...j'ai une opinion, peut-être pénible, mais qui n'est pas méprisabla si l'on y réfléchit avec soin. Il s'agit de savoir s'il est saint et pur de s'adresser à Dieu dans une chambre où s'accomplit l'œuvre de chair, non pas celle qui est interdite, mais celle qu'autorise l'Apôtre, par indulgence et non par commandement. » Ici même dans notre homélie, Origène craint d'aborder un sujet qui va peiner les époux, car les obligations du mariage risquent de se mettre en travers de la continuité de leur saint désir de prière. Et dans les *Hom. in Gen.* V, 4, ayant à prendre parti sur le comportement, exceptionnel il est vrai, des filles de Lot, que la Bible ne semble pas vouloir condamner, Origène avoue son hésitation à parler : « Je crains de dire tout haut mon avis, je crains, oui, que leur inceste n'ait été plus chaste que la chasteté de beaucoup de femmes. » On notera chez Origène, avant que ne soient dites les conditions de la chasteté chrétienne, la délicatesse d'approche de la question.

2. *La seconde célébration.* Origène, en ces deux chapitres 28 et 29 des *Nombres*, encombrés pour ses auditeurs — si du moins le « lecteur » officiel en a fait la lecture intégrale du haut de la chaire ! — de toutes les démarches et de toutes les mesures inhérentes aux sacrifices, Origène, écartant tous ces détails comme nous avons dit dans la note précédente, a déterminé avec netteté le nombre de fêtes auquel ce long texte nous convie.